
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 791

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 90 DEL 27-09-2019

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI PERSONALE DELLA
REGIONE LAZIO PER L'ESPLETAMENTO DI ATTIVITA SOCIO -
CULTURALI CONNESSE ALLA SITUAZIONE DI EMERGENZA
DETERMINATASI A SEGUITO DEL SISMA DEL 24.08.2016 PRESSO
IL COMUNE DI AMATRICE. PROROGA DELLA CONVENZIONE
FINO AL 31.03.2020

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P. semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, per ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 12 del 18.02.2018;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 61 del 29.11.2013;

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone
dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice:

che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3,
comma 1 del  D.L. n 245/2002 come convertito in legge n. 286/2002, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato, sino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
in conseguenza dello stesso evento sismico;
che con le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26
agosto 2016 e n. 408 del 15 novembre 2016, sono stati definiti gli interventi urgenti
di protezione civile;



che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del
Comune di Amatrice in data 26, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

VISTO il decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” ed i successivi provvedimenti di pari
oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, ai sensi e per
gli effetti dall’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è stato prorogato di
centottanta giorni lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016,
il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda
decade del mese di gennaio 2017;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’articolo
15, che prevede chela Pubblica Amministrazione possa concludere accordi con altre
Pubbliche Amministrazioni per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune in
collaborazione;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

VISTA l’intenzione di questa Amministrazione di avviare alcune attività per rispondere alle
esigenze socio – culturali della popolazione del comune di Amatrice e tra le attività
programmate è prevista l’istituzione della nuova biblioteca comunale che verrà collocata negli
edifici scolastici dell’istituto omnicomprensivo “Romolo Capranica” di Amatrice siti in area
Trentino;

VISTA la nota protocollo n. 8837 del 18.06.2018 con cui il Comune di Amatrice richiede alla
Regione Lazio, il distacco presso l’ente di una figura professionale regionale idonea al
supporto delle predette attività socio – culturali richiedendo espressamente il distacco del sig.
Nicola Campagnoni, in quanto nell’attuale organico dell’Ente non è presente una figura
professionale adatta alle finalità sopra descritte;

VISTA la comunicazione della Regione Lazio arrivata all’Ente con nota protocollo n. 10228
del 17.07.2018 in cui si trasmette una bozza di convenzione relativa al distacco del sig. Nicola
Campagnoni;

VISTA la Determinazione n. G09511 del 25.07.2018 del Direttore della Direzione Regionale
Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi della Regione Lazio in cui si approva la
convenzione con il Comune di Amatrice per l’assegnazione temporanea dalla durata di sei
mesi rinnovabili, del dipendente Nicola Campagnoni;

VISTA la Determinazione n. G09512 del 25.07.2018 del Direttore della Direzione Regionale
Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi della Regione Lazio in cui si determina la
cessazione del distacco del dipendente Nicola Campagnoni presso la Provincia di Rieti e la
contestuale assegnazione al Comune di Amatrice;



VISTA:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 26.07.2018 con cui si approva la-

convenzione con la Regione Lazio per l’assegnazione temporanea dalla durata di sei
mesi rinnovabili del dipendente Nicola Campagnoni, assegnato al Settore I del
Comune di Amatrice per l’espletamento di attivita’ socio - culturali connesse alla
situazione di emergenza determinatasi a seguito del sisma del 24.08.2016;
La Determinazione n. 178 del 02.08.2018 con cui si assegna il dipendente regionale-

Nicola Campagnoni al Settore I del Comune di Amatrice per il periodo che va dal 03
agosto 2018 al 03 febbraio 2019;

VISTE le diverse proroghe avvenute con le seguenti Determinazioni:
la Determinazione n. 15 del 06.02.2019 con cui la suddetta convenzione viene-

prorogata fino al 31.07.2019;
la Determinazione n. 25 del 01.08.2019 con cui la suddetta convenzione viene-

prorogata fino al 30.09.2019;

VISTA la  nota protocollo n. 12365 del 19.09.2019 con cui il Comune di Amatrice richiede
alla Regione Lazio, la proroga della Convenzione per l’assegnazione temporanea del
dipendente regionale Nicola Campagnoni  fino al 31.03.2020;

VISTA la risposta positiva pervenuta al Protocollo dell’Ente con n. 12749 del 27.09.2019 in
cui si trasmette la Determinazione n.G12144 del 27.09.2019 del Direttore della Direzione
Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi della Regione Lazio in cui si
approva la convenzione con il Comune di Amatrice per l’assegnazione temporanea del
dipendente regionale Nicola Campagnoni fino al 31.03.2020;

RITENUTO di poter procedere, ricorrendo tutti i presupposti sopra esposti, alla proroga
dell’assegnazione temporanea del dipendente regionale sig. Nicola Campagnoni presso il
Comune di Amatrice fino al 31.03.2020;

VISTI:
il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
i vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali;
il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

DI PROROGARE l’ assegnazione temporanea, in posizione di distacco, del dipendente
regionale Nicola Campagnoni, cat. Giur. B3, pose c. B5, ai sensi dell’art.14, della
Convenzione sottoscritta della Regione Lazio e dal Comune di Amatrice di ulteriori sei mesi a
partire dal 01.10.2019 fino al 31.03.2020 con possibilità di eventuale rinnovo, per la
continuazione delle attività socio-culturali connesse alla situazione di emergenza
determinatasi a seguito del sisma del 24.08.2016;

DI DARE ATTO che per quanto concerne la gestione del personale e gli oneri economici si
rinvia a quanto previsto dalla Convenzione stessa sottoscritta con la Regione Lazio;



DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, alla
Regione Lazio, alla Provincia di Rieti e al dipendente regionale Nicola Campagnoni.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 27-09-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-09-2019 REG. 1473

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ANTONIO PREITE


